

Số: 472/QĐ-DBV

Hà Nội, ngày 05 tháng 06 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Quy tắc bảo hiểm Bồi thường giải thưởng Golf “Hole in one”

TỔNG GIÁM ĐỐC CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN BẢO HIỂM DBV

- Căn cứ Luật Kinh doanh bảo hiểm số 08/2022/QH15 ngày 16/06/2022 của Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành;
- Căn cứ Giấy phép số 49/GD/KDBH do Bộ Tài chính cấp ngày 23/04/2008 về việc thành lập Công ty cổ phần Bảo hiểm Hàng không và Giấy phép điều chỉnh số 49/GPDC43/KDBH do Bộ Tài chính cấp ngày 06/5/2025 cho phép đổi tên thành Công ty cổ phần Tập đoàn Bảo hiểm DBV;
- Căn cứ Điều lệ hiện hành của Công ty cổ phần Tập đoàn Bảo hiểm DBV;
- Xét đề nghị của Giám đốc Ban Tài sản Kỹ thuật - Hàng hải

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này “**Quy tắc bảo hiểm Bồi thường giải thưởng Golf “Hole in one”**” của Công ty cổ phần Tập đoàn Bảo hiểm DBV.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 16/2019/QĐ-BHHK ngày 09/01/2019.

Điều 3. Các Ông/Bà Phó Tổng Giám đốc, các Ban, Chi nhánh, Đơn vị trực thuộc và các cá nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- TGD (để b/c)
- Lưu VT, Ban TSKT-HH.

TUQ. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC NGHIỆP VỤ



Tào Thị Thanh Hoa

QUY TẮC BẢO HIỂM**BỒI THƯỜNG GIẢI THƯỞNG GOLF “HOLE IN ONE”**

(Ban hành theo Quyết định số 472 /QĐ-DBV ngày 05 tháng 6 năm 2025 của
Tổng Giám đốc Công ty cổ phần Tập đoàn Bảo hiểm DBV)

Trên cơ sở Giấy yêu cầu của Người được bảo hiểm (sau đây gọi tắt là “NĐBH”) và NĐBH đã thanh toán phí bảo hiểm theo quy định, **Công ty cổ phần Tập đoàn Bảo hiểm DBV** (sau đây gọi tắt là “Bảo hiểm DBV” hoặc “DBV”) đồng ý nhận bảo hiểm cho NĐBH tuân theo những điều kiện, điều khoản trong Quy tắc Bảo hiểm này, bao gồm cả luật lệ giải đấu được đính kèm và là một bộ phận của Hợp đồng bảo hiểm, DBV sẽ bồi hoàn cho Người được bảo hiểm số tiền bằng với Giá trị giải thưởng “Hole-in-one” (“Một gậy vào lỗ”) được bảo hiểm mà Người được bảo hiểm phải trao cho người chơi giành được thành tích “Hole-in-one” trong giải đấu golf được bảo hiểm.

Người được bảo hiểm đồng ý là vào ngày hiệu lực của Hợp đồng bảo hiểm (ngày thi đấu chính thức), tất cả các thỏa thuận cần thiết cho giải đấu hoặc cho hoạt động khuyến trương đã được thực hiện và Người được bảo hiểm đã được cấp tất cả giấy phép cần thiết theo yêu cầu để thực hiện các hoạt động đó. Người được bảo hiểm cũng đồng ý là trong phạm vi hiểu biết của mình, việc tổ chức giải đấu không vi phạm bất kỳ quy định pháp luật nào của Việt Nam.

I. Số tiền bảo hiểm

Số tiền bảo hiểm là số tiền được bảo hiểm theo Quy tắc bảo hiểm này và là số tiền tối đa mà DBV sẽ bồi thường cho Người được bảo hiểm. Số tiền bảo hiểm được quy định rõ trong Giấy chứng nhận bảo hiểm và/hoặc Hợp đồng bảo hiểm.

II. Giải thưởng

Giải thưởng “Hole-in-one” là giải thưởng được trao cho Người chơi thực hiện thành công đánh bóng xuống lỗ golf quy định chỉ bằng một (01) cú đánh từ điểm phát bóng.

III. Các điểm loại trừ

DBV sẽ không chi trả bồi thường cho giải thưởng nếu là hậu quả trực tiếp hoặc gián tiếp từ:

1. Bất kỳ hành động không trung thực, gian lận, lừa đảo hoặc ác ý của Người được bảo hiểm hoặc do Giám đốc, lãnh đạo, nhân viên, đại lý hoặc đại diện của Người được bảo hiểm thực hiện.
2. Khiếu nại đòi bồi thường giải thưởng được lập xuất phát từ việc vi phạm bất kỳ luật lệ và quy định giải đấu hoặc bất kỳ điều kiện, điều khoản nào theo Quy tắc bảo hiểm này của người tham gia giải đấu.

DBV và Người được bảo hiểm sẽ thỏa thuận chỉ định một Quan sát viên trung gian đưa ra quyết định về các hành vi hoặc các vi phạm nêu trên. Các bên có nghĩa vụ tuân thủ kết luận của Quan sát viên trung gian này.

IV. Phí bảo hiểm

Phí bảo hiểm quy định tại Hợp đồng bảo hiểm và/hoặc Giấy chứng nhận bảo hiểm phải được thanh toán cho DBV trước ngày hiệu lực của Hợp đồng bảo hiểm và/hoặc Giấy chứng nhận bảo hiểm.

V. Huỷ bỏ hiệu lực bảo hiểm

Do đặc thù của loại hình bảo hiểm này, các bên không được phép huỷ bỏ Hợp đồng bảo hiểm và/hoặc Giấy chứng nhận Bảo hiểm sau khi bảo hiểm đã có hiệu lực trừ khi có thỏa thuận khác trong Hợp đồng bảo hiểm và/hoặc Giấy chứng nhận bảo hiểm.

VI. Trách nhiệm của Người được bảo hiểm

1. Thông báo bằng điện thoại ngay lập tức cho DBV khi có sự kiện xảy ra. Sau đó trong vòng bảy (07) ngày làm việc phải gửi thông báo chính thức bằng văn bản cho DBV sau khi Giải thưởng được trao.
2. Hợp tác với DBV trong việc thẩm tra hồ sơ bồi thường giải thưởng bằng cách cung cấp các hồ sơ và tài liệu liên quan mà DBV có yêu cầu hợp lý và cho phép DBV sao chụp tài liệu, cung cấp biên bản kiểm tra có chữ ký, lời tuyên thệ và trong phạm vi quyền hành của mình, Người được bảo hiểm yêu cầu các bên khác có nhận thức về giải đấu, chiến dịch khuyến khích hoặc giải thưởng cung cấp biên bản kiểm tra có chữ ký với lời tuyên thệ của người trúng giải.
3. Cung cấp cho DBV các bằng chứng về việc trao giải thưởng trong vòng ba mươi (30) ngày kể từ ngày trao giải.

VII. Bảo hiểm trùng

Nếu giải thưởng “Hole-in-one” này cũng đồng thời được bảo hiểm bởi các hợp đồng bảo hiểm khác, DBV chỉ chấp thuận bồi thường phần trách nhiệm của mình theo tỷ lệ giữa số tiền bảo hiểm DBV bảo hiểm và tổng số tiền bảo hiểm của tất cả các hợp đồng bảo hiểm liên quan.

VIII. Khiếu nại

Người được bảo hiểm sẽ mất quyền khiếu nại DBV nếu vi phạm bất kỳ điều kiện, điều khoản, quy định nào của Quy tắc bảo hiểm này và quyền khiếu nại chỉ có hiệu lực trong vòng một (01) năm kể từ ngày trao Giải thưởng.

IX. Giải quyết khiếu nại

DBV sẽ thanh toán số tiền bồi thường giải thưởng trực tiếp cho Người được bảo hiểm, hoặc cho người nào khác mà Người được bảo hiểm chỉ định bằng văn bản hoặc người có quyền hợp pháp để nhận tiền bồi thường. Việc bồi thường Giải thưởng sẽ được thực hiện trong vòng mười lăm (15) ngày làm việc kể từ khi DBV nhận được hồ sơ yêu cầu bồi thường đầy đủ và hợp lệ theo yêu cầu của DBV.

X. Gian lận

Bảo hiểm này sẽ mất hiệu lực nếu Người được bảo hiểm cố ý giấu giếm hoặc mô tả sai các sự việc hoặc tình huống liên quan đến Quy tắc bảo hiểm này.

XI. Thay đổi điều kiện, điều khoản

Việc thay đổi bất kỳ điều kiện nào của Quy tắc bảo hiểm này sẽ không có hiệu lực trừ khi DBV chấp thuận bằng việc cấp Sửa đổi bổ sung.

XII. Chuyển nhượng

Việc chuyển nhượng Hợp đồng bảo hiểm và/hoặc Giấy chứng nhận bảo hiểm sẽ không có hiệu lực trừ khi có Sửa đổi bổ sung đặc biệt quy định trong Hợp đồng bảo hiểm và/hoặc Giấy chứng nhận bảo hiểm.

XIII. Thế quyền

Trong trường hợp phát sinh khiếu nại theo Quy tắc bảo hiểm này, DBV được thế quyền hoàn toàn từ Người được bảo hiểm để truy đòi bất kỳ người nào hoặc tổ chức nào có liên quan. Người được bảo hiểm có nghĩa vụ phải thực hiện chuyển giao cho DBV các công cụ, chứng từ, cũng như tiến hành các công việc cần thiết khác để đảm bảo quyền đó.

XIV. Thông báo

Bất kỳ thông báo nào phải được gửi đến địa chỉ của DBV được ghi trên Hợp đồng bảo hiểm và/hoặc Giấy chứng nhận bảo hiểm.

XV. Đảm bảo

Các bên ghi nhận và thỏa thuận rằng, các quy định dưới đây sẽ được đính kèm và là một bộ phận không thể tách rời của Hợp đồng bảo hiểm và/hoặc Giấy chứng nhận bảo hiểm.

1. Một quan sát viên chính thức cùng với một đại diện của DBV sẽ trực tiếp chứng kiến lỗ golf được chọn để thi đấu trong suốt thời gian diễn ra giải đấu.

Quan sát viên là người có vai trò độc lập do DBV và Người được bảo hiểm thống nhất thỏa thuận và chỉ định bằng văn bản.

2. Vùng cỏ tại lỗ golf được chọn sẽ không được thay đổi hoặc sắp xếp đặc biệt so với điều kiện tiêu chuẩn của các cuộc chơi thông thường, cũng như được đặt tại vị trí thuận lợi cho việc giành giải thưởng.

Trước giờ thi đấu, đại diện của Người được bảo hiểm, DBV và quan sát viên sẽ cùng xác nhận bằng văn bản về tình trạng vùng cỏ tại lỗ golf được chọn và vị trí đặt lỗ golf tại vùng cỏ (green) này. Công việc này phải được hoàn tất trước giờ thi đấu để không ảnh hưởng đến buổi thi đấu chính thức.

3. Người tham gia phải là người chơi không chuyên nghiệp (trước đây và hiện tại không phải là người chơi chuyên nghiệp). Người chơi không chuyên nghiệp là người:

- Trước đây và hiện tại không phải là Giám đốc sân golf/Giám đốc điều hành câu lạc bộ golf hoặc quản lý sân golf của bất kỳ sân golf nào đang hoạt động tại Việt Nam hoặc nước ngoài; hoặc
- Không phải là thành viên/hội viên của Hiệp hội Golf nhà nghề (PGA – Professional Golf Association).

Trường hợp trúng giải, người chơi có trách nhiệm xuất trình cho DBV các bằng chứng xác nhận của Câu lạc bộ Golf nơi người chơi là thành viên hoặc cam kết của Người được bảo hiểm hoặc các giấy tờ khác chứng minh họ không phải là người chơi chuyên nghiệp.

✓ m

4. Biên bản xác nhận trúng giải thưởng “Hole-in-one” sẽ được ký kết bởi các bên: Quan sát viên, đại diện Người được bảo hiểm và đại diện DBV và Người chơi trúng giải.
5. Cú đánh “Hole-in-one” phải được thực hiện trong giải thi đấu chính thức bởi người chơi chính thức. Người chơi chính thức là người tham gia giải thi đấu và đã được Người được bảo hiểm lựa chọn vào danh sách người tham gia thi đấu chính thức.
6. Không được phép đánh thử trong ngày thi đấu chính thức.
7. Mỗi người chơi chỉ được đánh một lần tại lỗ golf được chọn trong ngày thi đấu chính thức.
8. Tất cả bóng golf trong Giải đấu phải theo tiêu chuẩn của Hiệp hội Golf Hoa Kỳ (USGA) hoặc Câu lạc bộ Golf Hoàng gia Thánh Andru (R&A). Người được bảo hiểm phải thông báo tiêu chuẩn này cho DBV trước thời điểm thi đấu chính thức. Tất cả bóng phải được kiểm tra và xác nhận bởi Giám đốc sân golf nơi diễn ra Giải đấu được bảo hiểm.

XVI. Điều khoản chung

Tất cả các văn bản giữa Người được bảo hiểm và DBV được coi là hợp lệ, hợp pháp khi và chỉ khi được ký xác nhận bởi đại diện hợp pháp của Người được bảo hiểm và DBV.

Nếu trong thời gian giải thi đấu diễn ra mà có người chơi trúng giải tại lỗ golf được chọn thì Hợp đồng bảo hiểm này sẽ mặc nhiên chấm dứt ngay sau khi người chơi trúng giải được công nhận cho lỗ golf được chọn.

Các tài liệu sau đây sẽ được đính kèm và là một bộ phận không tách rời của Hợp đồng bảo hiểm:

1. Giấy yêu cầu bảo hiểm của Người được bảo hiểm;
2. Giấy chứng nhận bảo hiểm;
3. Sửa đổi bổ sung (nếu có);
4. Quy tắc bảo hiểm;
5. Điều lệ của giải thi đấu chính thức do Người được bảo hiểm phát hành;
6. Danh sách người tham gia thi đấu chính thức do Người được bảo hiểm phát hành;
7. Văn bản chỉ định Quan sát viên;
8. Biên bản xác nhận vùng cỏ và vị trí đặt lỗ golf;
9. Biên bản xác nhận bóng thi đấu cho giải đấu được bảo hiểm;
10. Biên bản xác nhận trúng giải thưởng “Hole-in-one”;
11. Các tài liệu khác có liên quan./.



✓ ✍